1

第１２回 医療国際展開タスクフォース 議事概要

■日 時：平成２９年１２月６日（水）１６：４５－１７：００

■場 所：中央合同庁舎４号館２階２２０会議室

■出席者：

議長：   和泉内閣官房健康・医療戦略室長

構成員： 平井 内閣官房内閣審議官（内閣官房副長官補（外政担当）付）、吉田 総務省大臣官房総括審

議官（情報通信担当）、高久 外務省経済局政策課総括補佐、梨田 外務省国際協力局長、関

文部科学省研究振興局長、武田 厚生労働省医政局長、岸本 経済産業省商務・サービスグル

ープヘルスケア産業課国際展開推進室長、山本 一般社団法人 Medical Excellence JAPAN

（MEJ）理事長

関係者： 渡辺 厚生労働省大臣官房審議官（医療保険担当）

事務局： 鎌田 次長、小川 次長、藤本 次長、堀内 企画官（以上、内閣官房健康・医療戦略室）

■概 要：

１． ヘルスケア分野における日本の国際的アプローチ
ヘルスケア分野における日本の国際的アプローチと、アジア健康構想の包括化について議論

（資料非公表）

２． 在留外国人への適正な医療の給付等に関するワーキンググループ報告

在留外国人への適正な医療の給付等に関するワーキンググループの検討内容について報告

（資料非公表）

３． 国際医薬パートナーシップ推進会議報告

国際医薬パートナーシップ推進会議報告の検討内容について報告

４． アジア健康構想推進会議報告

   以下の事項について事務局が説明し、合意された。

① 国内外における日本語学校の民間認証制度の構築に資するガイドラインを作成

② 介護職種に係る技能実習生の基準について、日本語能力の評価方法として、介護現場における

コミュニケーションに重点を置いた新たな日本語テストを採用するための検討に着手